2.SANEAMENTO - NOVEMBRO 

2.1 SOLICITAÇÕES E PROCESSOS DE OUVIDORIA 

De modo sucinto neste relatório consta o quantitativo de demandas recebidas e registradas 

pela Ouvidoria da Agrese no mês de novembro de 2023. 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 345 (trezentos e quarenta e cinco) 

solicitações por tipografias recebidas e registradas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em 

diversas modalidades.  

Gráfico 1: Demonstrativo com as principais tipologias na Ouvidoria da Agrese em Novembro/2023. 

Já as reclamações trazidas com registro de dados pessoais tratam-se de como Interrupção ou

[...]

Danificada 01 (um) e Interrupção ou Suspensão dos Serviços de abastecimento de Água e 

esgotamento – Capital 01 (um). 

Nota Explicativa: De acordo com o Art. 30 , inc. III da Lei 12.527/11, em relação as solicitações 

recebidas e registradas não são gerados processos, por não constar registros de dados pessoais. 

Dos 345 (trezentos e quarenta e cinco) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, 

conforme gráfico 2, os 334 (trezentos e trinta e quatro) foram contabilizados através do atendimento 

telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço 

na área de saneamento, pelo site institucional 06 (seis), E-mail 04 (quatro) e Presencial 01 (um).

[...]

no número de solicitações registradas comparando-se com o mês anterior, conforme gráfico 3. 

Gráfico 3: Quantidade das solicitações referente aos meses anteriores. 

3. ENERGIA ELÉTRICA - NOVEMBRO 

3.1 SOLICITAÇÕES E PROCESSOS DE OUVIDORIA 

No gráfico 4 é possível observar um montante de 156 (cento e cinquenta e seis) 

solicitações por tipografias recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades das 

distribuidoras de energia elétrica. 

Gráfico 4: Demonstrativo dos registros cadastrados no SGO. 

Fale Conosco 20 (vinte), Aneel 167 11 (onze), Local Aneel 05 (cinco), Chat Bot 05 (cinco), APP